
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 438 del 29/11/2022

Oggetto : MODIFICA DI ESTENSIONE DEL PAGAMENTO DELLA SOSTA IN 
VIALE MAZZINI, NEL TRATTO COMPRESO TRA I VIALI ROMA E 
PERTICARI E PRESSO LA STAZIONE DI VISERBA

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Novembre, alle ore 13:22, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



 Deliberazione di G.C. n.  438  del 29/11/2022    2

OGGETTO: Modifica di estensione del pagamento della sosta in viale Mazzini, nel tratto compreso tra 
i viali Roma e Perticari e presso la stazione di Viserba

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:  
– la Deliberazione di C.C. n. 79 del 21 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2022-2024;
– la Deliberazione di G.C. n. 15 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 integrato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e con 
il Piano della Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riportante gli obiettivi e 
le risorse assegnate ai vari Responsabili;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27/03/2012 e successive modifiche 
ed integrazioni, in seguito al processo di internalizzazione della gestione dei parcheggi della città è 
stato approvato il regime tariffario per la sosta a rotazione nelle aree a pagamento in gestione 
all’Amministrazione Comunale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 373 del 18/11/2021 avente ad oggetto “Servizi a 
domanda individuale: approvazione tariffe 2022 e individuazione indice copertura dei costi”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 406 del 15/11/2022 avente ad oggetto “Servizi a 
domanda individuale: approvazione tariffe 2023 e individuazione indice copertura dei costi”;

ATTESO che i lavori di riqualificazione urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni 
identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini Nord: lotto 1 lungomare Torre Pedrera, lotto 2 
lungomare Viserbella, lotto 3 lungomare Viserba e lotto 4 lungomare Rivabella sono ormai terminati;

ATTESO che, al fine di compensare la richiesta di stalli auto a pagamento, in seguito alla riduzione 
degli stessi dovuta alla messa in opera del progetto di riqualificazione dei lungomari Nord, per 
riequilibrare la capacità della sosta a pagamento in località Viserba, con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 134 del 12/04/2022 è stata approvata l’introduzione del pagamento della sosta per n. 23 
stalli auto esistenti nel tratto di viale Mazzini compreso tra i viali Roma e Perticari a mare della ferrovia, 
gestiti dall’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che gli stalli di cui sopra ricadono nella Zona B3, in cui le tariffe in vigore dal 25/04 al 
30/09 dalle 08:00 - 20:00 compresi i festivi, sono le seguenti:

 Euro 1,20/h (pagamento minimo E. 0,60);
 Euro 5,00  forfettario giornaliero (dalle ore 08:00 alle ore 20:00);

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere ad aggiornare e 
riorganizzare organicamente il sistema della sosta delle aree a pagamento gestite direttamente dal 
Comune di Rimini;

CONSIDERATO che, a seguito di numerose richieste da parte della cittadinanza, è intenzione 
dell’Amministrazione Comunale garantire la fruizione a rotazione degli stalli di sosta esistenti in via 



 Deliberazione di G.C. n.  438  del 29/11/2022    3
Mazzini (n. 33) e quelli limitrofi, presso la stazione di Viserba (n. 23), attraverso l’estensione del 
pagamento anche dopo la stagione estiva attraverso l’integrazione del piano tariffario;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad estendere il pagamento della sosta tutto l’anno, ovvero 
anche nel periodo invernale (01/10 al 24/04) dalle ore 08:00 alle ore 20:00 (esclusi i festivi), attraverso 
l’introduzione delle seguenti tariffe, già presenti nel piano tariffario attualmente in vigore ed applicate 
per analogia agli stalli di sosta di Via Mazzini e presso la stazione di Viserba:
 STAGIONE INVERNALE:

- Euro 0,60/h valida dal 01/10 al 24/04 (pagamento minimo E. 0,50);
- Euro 2,50 forfettario giornaliero valido dal 01/10 al 24/04;

DATO ATTO che si provvederà, a seguito della verifica dell’utilizzo degli stalli di sosta presenti in 
via Mazzini e presso la stazione di Viserba, a quantificare eventuali maggiori entrate derivanti 
dall’estensione del pagamento anche nel periodo invernale (01/10 al 24/04), da accertare al capitolo 
E/7050 denominato “Provento derivante dalla gestione di parchimetri e parcheggi comunali”;

VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 285/92 e successive modifiche, con 
particolare riferimento agli artt. 3, 6 e 9;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, in conformità all'art. 7 comma 1 del D.Lgs. 285/92 (Codice 
Della Strada), con proprio atto, stabilisce le aree comunali sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata 
al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo della durata della sosta, 
anche senza custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

PRESO ATTO che trattasi di aree ad accesso libero, non regolamentate cioè per mezzo di sistemi di 
controllo elettronico, sbarre, barriere e/o altro, pertanto la gestione della sosta in tali aree si configura 
come attività istituzionale;

VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 267/00, lettera e) il quale stabilisce che al bilancio di previsione devono 
essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali;

VISTO l'art. 42 comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/00 che assegna al Consiglio Comunale la competenza 
in ordine all'istituzione ed ordinamento dei tributi, rimettendo invece la determinazione delle tariffe tra 
i compiti della Giunta;

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 dicembre 2003, in attuazione del Decreto Legge 28 febbraio 
1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, che individua i servizi a 
domanda individuale;

VISTO l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26/04/1983 n. 131 
il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da 
tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate;



 Deliberazione di G.C. n.  438  del 29/11/2022    4
VISTO l’articolo 1, comma 169, della Legge n. 296/ 2006 (legge finanziaria 2007), il quale dispone 
che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma entro il termine fissato, hanno effetto dal 01 
gennaio dell’anno di riferimento;

VISTO l’art. 27, comma 8, della Legge n. 448 del 28/12/2001 il quale modifica il comma 16 
dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, prevedendo che "Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 
01 gennaio dell'anno di riferimento";

CONSIDERATO che non è stato possibile proporre alla Giunta le opportune integrazioni tariffarie 
entro la data di approvazione del Bilancio previsione 2022-2024, in quanto è stato svolto in data 
successiva, ovvero il 21 novembre 2022, un incontro strategico con la cittadinanza, al fine di 
confrontarsi sulle esigenze e possibilità di fruizione degli stalli di sosta siti in via Mazzini e presso la 
stazione di Viserba, a seguito del quale si è ritenuto opportuno procedere comunque all’integrazione 
delle tariffe relative al periodo invernale;

ATTESO che si procederà con tale deliberazione ad approvare l’ALLEGATO_A, allegato e parte 
integrante al presente atto, al fine dell’integrazione delle tariffe approvate dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 406 del 15/11/2022 avente ad oggetto “Servizi a domanda individuale: approvazione 
tariffe 2023 e individuazione indice copertura dei costi” con le tariffe sopra descritte relative agli stalli 
di sosta in via Mazzini e presso la stazione di Viserba per la stagione invernale, ovvero dal 01/10 al 
24/04;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze della Giunta;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA



 Deliberazione di G.C. n.  438  del 29/11/2022    5

 DI ESTENDERE il pagamento degli stalli di sosta in via Mazzini e presso la stazione di 
Viserba anche nella stagione invernale, attraverso l’applicazione delle seguenti tariffe, dalle ore 
08:00 alle ore 20:00 (esclusi i festivi) dal 01/10 al 24/04 di ogni anno e, nello specifico, 
nell’anno in corso dal 01/12/2022:

- Euro 0,60/h (pagamento minimo E. 0,50);
- Euro 2,50 forfettario giornaliero;

 DI APPROVARE l’ALLEGATO_A, parte integrante del presente atto, per l’aggiornamento 
delle tariffe approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 406 del 15/11/2022 avente 
ad oggetto “Servizi a domanda individuale: approvazione tariffe 2023 e individuazione indice 
copertura dei costi”, con le tariffe sopra descritte relative agli stalli di sosta in via Mazzini e 
presso la stazione di Viserba;

 DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Mobilità - Ing. Carlo Michelacci - di 
predisporre e/o delegare a predisporre gli atti, le ordinanze e quant’altro necessario, anche in 
base al Piano Tariffario approvato, all’attivazione delle nuove tariffazioni e modifiche 
introdotte con tale provvedimento;

 DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



 Deliberazione di G.C. n.  438  del 29/11/2022    6

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


